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Anotace

Cílem této DP je analýza stávajícího stavu interní logistiky vybrané společnosti,

identifikovat její slabá místa a navrhnout vhodná opatření k jejímu zlepšení. V první části

jsou podrobně popsány teoretické aspekty podnikové logistiky. Ve druhé, praktické části,

charakterizuji výrobní a logistické procesy, které ve firmě probíhají. Součástí praktické

části je i analýza probíhajících činností a následné navržení opatření ke zlepšení

současného a budoucího stavu.
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Annotation

The aim of this diploma thesis is to analyze the current state of internal logistics of the

selected company, identify its board and propose appropriate measures for assessment.

The first part describes in detail the theoretical aspects of corporate logistics. In the

second, practical part, characterizing the production and logistics processes that await in

the company. Part of the practical part is also analysis of ongoing activities and available

measures to improve the current and future state.
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Úvod

Cílem většiny výrobních podniků se v dnešní uspěchané době stává včasné uspokojení

požadavků svých zákazníků. Právě z toho důvodu je problematice logistiky věnováno

stále více pozornosti a není omylem, že se stala jednou z nejdůležitějších činností v dobře

fungujícím podniku. Logistika jako teoretická disciplína zaznamenala poměrně rychlý

rozvoj, který byl vyvolán jak novými technologiemi a metodami, tak i rozvojem

podnikání. Příčinou rychlého rozvoje je i globalizace světového obchodu. Proto

se podniky z důvodu udržení svojí konkurenceschopnosti nezaměřují již pouze

na tuzemské zákazníky, ale přizpůsobují svoji činnost i potřebám zahraničních zákazníků.

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral analýzu stávající logistiky firmy Maskot

Systém s.r.o. zabývající se balením a výrobou převážně dřevěných průmyslových obalů.

Tuto firmu jsem si vybral také z toho důvodu, že jsem zde v roce 2011 (ještě pod jiným

názvem) šest měsíců pracoval brigádně, a rovněž protože mi byla vstřícná poskytnout

interní údaje.

Cílem této práce je analyzovat současný stav interní logistiky výrobní společnosti Maskot

Systém, s.r.o. Na základě zjištěných skutečností navrhnout a vyhodnotit opatření k jejímu

zlepšení. Zaměřím se převážně na toky materiálu a informací, jednotlivé logistické

činnosti, především na procesy evidence a obratu skladových zásob ve firmě, dále také

identifikovat slabá místa a navrhnout vhodná opatření pro zlepšení logistických procesů

v podniku, která jsou rozhodující pro její činnost a pro celkové zlepšení ekonomické

situace firmy.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou, kde v první rozebírám

problematiku logistiky jako vědní disciplíny a v druhé se věnuji interní problematice

logistických procesů ve společnosti.

V teoretické části práce se zabývám logistickými aspekty interní logistiky, jako je

například nákup a skladování pro výrobu, vnitropodniková doprava, nebo podnikové

informační systémy.

V praktické části práce se snažím využít znalosti získané během studia a aplikovat je ve

firmě Maskot Systém. V první kapitole se věnuji představení firmy a firemní struktuře.

Ve druhé části rozebírám dodavatele firmy, výrobní portfolio výrobků a služeb.
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V další kapitole práce bude mým úkolem nastínit a navrhnout možné budoucí změny v

logistice společnosti, protože po konzultaci s ředitelem společnosti má Maskot Systém v

úmyslu svou výrobu dále rozšiřovat, a tomu bude muset přizpůsobit své řízení a plánování

logistických činností.

Poslední kapitolu budu věnovat zhodnocení mých návrhů na zlepšení interní logistiky ve

vybrané společnosti.
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1 Teoretické aspekty interní logistiky

1.1 Pojetí a obsah interní logistiky

Interní logistika neboli vnitřní logistika je soubor procesů týkajících se přemisťování

materiálů na území výrobního závodu. Úloha vnitřní logistiky začíná ve vstupním skladu

a končí v okamžiku vydání zboží ze skladu hotových výrobků do přepravy. V závislosti

na stupni komplikovanosti výroby a její firemní organizaci mohou být logistické procesy

probíhající uvnitř závodu buďto velmi jednoduché, nebo také mohou vyžadovat speciální

nástroje a zařízení pro zajištění odpovídajícího toku materiálů.

V posledních letech můžeme zaznamenat, že máme co dočinění s novým pohledem na

aspekty vnitřní logistiky firem. Příčinou je stále větší zájem o koncepce štíhlé výroby,

kdy podnik pracuje s minimálními skladovými zásobami. Nezávisle na druhu výroby

představuje vnitřní logistika velmi důležitou součást procesu produkce a může ji učinit

více nebo méně efektivní. V současné době, kdy je u firem čím dál častěji uplatňované

zásobování výroby just-in-time, začíná být důležitost správného toku materiálů klíčovým

prvkem pro efektivní realizaci úkolů.

Skutečnost udržet plynulý chod výroby a zabezpečit dodávku komponentů, materiálů

a polotovarů na jednotlivá výrobní pracoviště se skrývá za tím, že počet jízd, které musí

každý den proběhnout mezi sklady a výrobní linkou, dosahuje značné výše. Pro mnohé

firmy, zejména velké automobilky, je optimálním řešením dodávky materiálů pomocí tzv.

logistických vláčků. Jedná se o systémy určené pro interní logistiku skládající se z tahače

a soustavy plošin a přepravních vozíků. Místo toho, abychom několikrát urazili tu samou

trasu při přepravě materiálů s pomocí paletového vozíku, který umožňuje přepravit jen

jednu paletu, jich díky využití výše zmíněné přepravní koncepce může převést několik

najednou.

Interní logistika zahrnující činnosti spojené se zajišťováním materiálových potřeb výroby

a přípravou dodávek odběratelů tvoří nezanedbatelnou část aktivit každého výrobního

podniku a významně ovlivňuje jak nákladovou, tak výnosovou stránku podnikové

ekonomiky. Úsilí o zlepšování logistických procesů se však často míjejí účinkem, protože

jsou prováděny formou dílčích opatření, nekoncepčně a bez hlubšího zamyšlení nad tím,

jaké logistické technologie se v podniku používají, jak je logistický systém organizován

a řízen a jaký je potenciál i vzájemné souvislosti případných změn.
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Interní logistika představuje nejdůležitější část výrobních procesů továren

a neoddělitelnou součást dodavatelského řetězce. Nepřetržité zásobování výrobních linek

a pracovišť vstupním materiálem patří mezi klíčové procesy podniku.

Interní logistika pokrývá plánování, implementaci, kontrolu a efektivní tok a skladování

materiálů, polotovarů a hotových výrobků ve výrobních procesech a výrobním prostředí.

Proto musí být vnitropodnikové zásobování dostatečně flexibilní, a zároveň i řádně

naplánované z důvodu předcházení neočekávaných prostojů a zastavení.

Interní logistika má přímý dosah na optimalizaci využívání zdrojů, redukci výrobního času

produktu, optimalizaci výrobní zásoby, vytíženost skladů a zvyšování kvality produkce. [1]

1.2 Základní procesy interní logistiky

1.2.1 Nákup a skladování pro výrobu

Nákup a skladování zboží patří mezi jednu z nejdůležitějších částí logistického systému

a logistického řetězce. Skladování tvoří spojovací článek mezi výrobci a zákazníkem.

Zabezpečuje uskladnění produktů, jako jsou například suroviny potřebné pro výrobu,

díly, hotové výrobky, a to v místech jejich vzniku a mezi místem vzniku a místem

spotřeby. Dále poskytuje managementu informace o stavu, podmínkách a rozmístění

skladovacích produktů. Sklady umožňují překlenout určitý čas a prostor. Výrobní zásoby

zajišťují plynulost výroby. Zásoby obchodního zboží zajišťují plynulé zásobování

obyvatelstva. [2]

Schéma 1.1 Proces skladování zboží

Zdroj: [2].

V dnešní době se můžeme setkávat s širokou řadou rozdílných typů skladovacích

zařízení. Pro zajímavost uvádíme jeden z odborných komentářů: „Odhaduje se, že
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na světě existuje asi 750 000 skladovacích zařízení, od nejmodernějších, profesionálně

řízených skladů po podnikové skladovací místnosti, garáže, drobné sklady v rámci

prodejen, nebo dokonce zahradní kůlny.“ [3]

1.2.2 Základní funkce skladování

Josef Sixta a Václav Mačát ve své publikaci „Logistika, teorie a praxe“ rozlišují pět

základních funkcí skladování a dodávají, že základním úkolem skladu je ekonomické

sladění rozdílně dimenzovaných toků. Mezi hlavní funkce skladování patří:

• Vyrovnávací funkce

Při vzájemně odchylném materiálovém toku a materiálové potřebě z hlediska jejich


[…]


funkcí této analýzy bývají spíše naskladněné položky s vysokou hodnotou a velkým

objemem spotřeby, zde se orientuji jen na velký objem spotřeby dané položky a její

důležitost pro výrobu, protože žádný používaný materiál ze dřeva vysokou hodnotu nemá.

Přibližné investiční náklady na zavedení ABC analýzy jsou velmi nízké. Dle návodů

dostupných v odborné literatuře a na internetu je možné tuto analýzu sestavit i sám

s průměrnou znalostí ve výpočetním tabulkovém procesoru MS Excel. Nákup speciálního

softwaru pro její vytváření nedoporučuji, mnoho výhod oproti MS Excel nepřináší.

4.3 Zhodnocení návrhu na vhodnější hodnocení dodavatelů

Proces výběru nových a průběžné hodnocení stávajících dodavatelů se v Maskot Systému

do určité míry uskutečňuje, ale jedná se spíš jen o subjektivní hodnocení ze strany ředitele
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firmy, který preferuje úzkou skupinu dodavatelů zvolenou na základě zkušeností a

spolupráce. Dosavadní hodnocení dodavatelů hodnotím jako nedostačující a vřele

doporučuji navrhovaný bodový systém hodnocení dodavatelů, ve kterém pečlivě

sestavený seznam kritérií hodnocení vnese nové světlo.

Podobně jako u ABC analýzy jsou i u bodového hodnocení dodavatelů náklady

na realizaci velmi nízké. Dle návodů dostupných v odborné literatuře od pana Grose

a paní Grosové, nebo na internetu si lze tuto analýzu sestavit i sám s průměrnou znalostí

ve výpočetním tabulkovém procesoru MS Excel. Důležité je však objektivně zvážit výběr

všech kritérií zohledněných v hodnocení.

4.4 Zhodnocení návrhu na nákup nových informačních softwarů

S plány do budoucna, které ředitel firmy má, se nelze uspokojit jen s aplikací skladových

karet, ale bude nutno zavádět i další logistické systémy, jako zejména nákup

profesionálního softwaru s připojením na internet pro online elektronickou evidenci

a automatickým vygenerováním objednávky po dosažení nastaveného minimálního

množství stavu dané položky na skladě. Informační software by byl bezesporu

neocenitelným pomocníkem v mnoha ohledech, který potřebuje moderní firma, tedy

komplexní oblasti ekonomiky a financí, logistiky a skladu, schvalovací a výstražné

funkce, reporting a analytické nástroje, komplexní výroba včetně plánování a řízení

výroby, odvádění výroby on-line, fronty práce a mnoho dalších úspěšných a ověřených

funkcí. [10]

Výpočet přibližných investičních nákladů na nákup softwaru splňující tyto požadavky byl

na základě vypracování cenové nabídky od jedné nejmenované společnosti vyčíslen na

49 980 Kč.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat interní logistiku ve společnosti Maskot

Systém s.r.o. především pomocí aplikace teoretických poznatků čerpaných z odborné

literatury a ostatních zdrojů uvedených v závěrečné části práce. Sídlo firmy jsem

několikrát osobně navštívil, abych se lépe seznámil s vedením a pracovním prostředím

firmy, procesy nákupu, skladováním, výrobou a distribucí materiálu a výrobků. Tyto

návštěvy mi velice pomohly k vytvoření si „střízlivé“ představy o fungování a řízení

logistických procesů ve firmě.

Vezmeme-li v potaz, že firma Maskot Systém má v plánu nadále rozšiřovat svoji výrobu,

jako prioritní opatření doporučuji zlepšení se v oblasti evidence skladových zásob

veškerého dřevěného materiálu pomocí praktického používání ABC analýzy a již úspěšně

zavedeného systému skladových karet. Doposud byly tyto okruhy logistiky ve společnosti

Maskot Systém řízeny a evidovány zpravidla empiricky a několikrát jsem byl svědkem

zbytečné likvidace balíků, zejména OSB a překližkových desek, které byly v minulosti

zbytečně naskladněny v nadměrném množství a poté nebyla zakázka, kde by bylo jejich

využití. Vlivem dlouhodobějšího skladování v nepříliš příznivých podmínkách

degradovaly do takové míry, že je nebylo možné dál použít.

Po konzultaci s ředitelem společnosti Maskot Systém bylo ve firmě zavedeno používání

skladových karet pro přehlednější evidenci jednotlivých druhů skladových zásob, které

není nikterak zásadně finančně a organizačně náročné. Pan ředitel si zavedení tohoto typu

evidence pochvaluje a sám dohlíží na řádné vyplňování ze strany ostatních zaměstnanců.

Já si od zavedení tohoto systému ve firmě slibuji efektivnější a hospodárnější řízení zásob,

méně plýtvání a lepší přehled naskladněného zboží s možností okamžitého náhledu všech

zaměstnanců. Čas ukáže, do jaké míry se zavedení tohoto systému projeví na finanční

stránce firmy.

Když to shrnu, pro bezproblémový chod firmy a udržení konkurenceschopnosti

společnosti Maskot Systém s.r.o. doporučuji zavedení evidence zásob materiálu

jednotlivých rozměrů balíku s řezivem a s plošným výrobním materiálem, spojovacích

materiálů a pomocných materiálů nákupem sofistikovaného softwaru. V tomto ohledu

záleží na vedení společnosti Maskot Systém s.r.o., jak moc podrobně by chtělo své

skladové zásoby členit a kolik je ochotno do zavedení potřebných opatření týkají se
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hlavně oblasti evidence zásob materiálu investovat.

Při zpracování své diplomové práce jsem vycházel z interních zdrojů firmy Maskot

Systém s.r.o. Převážná část práce byla vypracována na základě konzultací se zaměstnanci

společnosti a veškeré údaje tedy odpovídají skutečné realitě.
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