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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Václav Alexandr Rous

Zlepšení interní logistiky výrobní společnosti

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Autor sa v posudzovanej práci venuje problematike spojenej s internou logistikou. Práca je realizovaná v

podmienkach konkrétnej spoločnosti, čo vysoko oceňujem. Po odbornej stránke nemám k práci žiadne

výrazne pripomienky. Analýza v práci je spracovaná na dobrej úrovni a poskytuje dobré predpoklady pre

dosiahnutie plánovaných cieľov. Prezentované závery a odporúčania sú reálne a plne realizovateľné. Pri

ich popise mi chýba troška viac ich detailnejšie rozpracovanie a popis. Celkovo však prácu hodnotím a

kladne. Autor jej vypracovaním preukazuje svoje odborné vedomosti a dobrú orientáciu v danej

problematike. V práci je niekoľko formálnych chýb a nedostatkov, ktoré však neznižujú celkovú úroveň

diplomovej práce.

Otázky k obhajobe:

1. Vysvetlite zaradenie VZV v rámci schémy firemnej štruktúry na str. 26

2. V akých jednotkách sú uvedené údaje v grafe na str. 41 ?

3. Bolo by možné Váš návrh „vytvorenie skladových kariet“ realizovať aj v elektronickej forme ?

4. Aká je finančná náročnosť navrhovaných opatrení a aká je následná návratnosť ?

30. srpen 2020 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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